W tym kontekście dar intelektu okazuje się gwarantem właściwego działania intelektualnego — podporządkowując rozumienie najwyższymi zasadom,

<sup>35</sup> Chodzi oczywiście o twierdzenie o wieczności świata, tezę o zachodzeniu zdarzeń koniecznych, a także twierdzenie o jedności intelektu możliwościowego dla wszystkich ludzi (zob. I. Strokowska, *Wątki filozoficzne*, s. 178–189).

<sup>36</sup> *De donis*, VIII, 16: „Primus error refellitur per id quod scriptum est in veteri testamento: *In principio creavit Deus caelum et terram*. Secundum errorem secundum nihil est de libero arbitrio, nihil valet crux Christi. Secundum tertium non est differentia in merito et praemio, si una est anima Christi et Iudae proditoris. Totum est haereticum”. Zob. M. OLSZEWSKI, *Wstęp*, w: *Siger z Brabancji, św. Tomasz z Akwinu, Idzi Rzymianin. Spór o jedność intelektu*, red. M. Olszewski, Kęty: Marek Derewiecki, 2008, (Ad Fontes, 9), s. 17–18.

<sup>37</sup> *De donis*, VIII, 19: „Quod iste intellectus sit unus in omnibus, istud est contra radicem distinctionis et individuationis, quia in diversis intellectus habet esse distinctum: ergo habet principia suae essentiae propria et distincta et individuantia”.

<sup>38</sup> Zob. tamże: „Quod alii dicunt, quod una Intelligentia irradiat super omnes; istud est impossibile; quia nulla creatura istud potest. Unde hoc est solius Dei”.

<sup>39</sup> Zob. *De donis*, VIII, 15: „Verum est, quod homo ministerialiter et adminiculative per Angelum instruitur, sicut patuit in Daniele; sed effective solus Deus habet potestatem super ipsam animam rationalem, quia ipsa immediate a Deo formatur. Ipse enim illuminat omnem hominem. Unde Angelus sic illuminat, sicut ille qui fenestram aperit, dicitur illuminare domum. *Solus enim habet cathedram in caelis qui docet hominem in terris*. Unde non est verum quod dicunt philosophi, quod una Intelligentia aliam creat, quia creare est omnipotentis Dei, non alicuius virtutis creatae; unde illius lucis, quae est actus purus, est hoc facere”. Bonawenturiańska koncepcja Bożego oświecenia została opisana przez L. Schumacher głównie w oparciu o kwestię dyskutowaną *De scientia Christi* (zob. L. SCHUMACHER, *Divine Illumination. The History and Future of Augustine's Theory of Knowledge*, Oxford: Wiley-Blackwell, 2011, s. 110–153).

niweluje niewystarczalność ludzkiego intelektu. Człowiek posiada intelekt możliwościowy i czynny, decydujące o możliwości przyjmowania i osądzania rzeczywistości, działające również jak światło w człowieku. Jednak nie uzyskują one pewności co do prawdziwościowego sądu o poznawanym przedmiocie, potrzebują pomocy wyższego światła. Za „filozoficzne” *exemplum* tych określeń, wyrażających podporządkowanie rozumienia, posłużyło Bonawenturze zdanie wypowiedziane przez Arystotelesa o tym, że ludzki intelekt ma się do tego, co najbardziej znane z natury, jak oko nietoperza do światła<sup>40</sup>.

### 3. TOMASZ Z AKWINU — DAR INTELEKTU DYSPONUJĄCY DO WNIKANIA W GŁĘBIĘ

Akwinata w *Summa theologiae* dowodzi, że właściwa jest nazwa „dar intelektu”; gdy mówimy o darze rozumu, orzekamy niewłaściwie<sup>41</sup>. To stwierdzenie zależy od wcześniejszego odróżnienia działania intelektualnego, jakim jest pojmowanie (*intelligere*), od rozumowania i jego efektu (*ratiocinatio*). Rozumowanie jest przechodzeniem od tego, co znane, do nieznanego i nawet jeśli rozumowanie rozpoczyna się od tego, co zostało już pojęte, i kończy się na rozumieniu tego, co wcześniej jeszcze takie nie było, to samo pojmowanie (rozumienie — intelekt) dotyczy lepszego poznania tego, co znane<sup>42</sup>. O ile człowiek, przeprowadzając rozumowanie, przechodzi od rozumienia X do zrozumienia Y,

<sup>40</sup> *De donis*, VIII, 20: „Sed in homine differunt et ratione et natura et tempore, quia homo non statim intelligit, cum potest intelligere. Sic ergo intellectus humanus habet rationem apprehendentis et iudicantis, intellectum possibilem et agentem; nec potest iste intellectus sufficienter illuminari sine adminiculo superioris et altioris lucis, quia Sapiens dicit: *Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam* etc.; et Philosophus dicit: *Sicut se habet oculus vesperilionis ad lucem solis, sic se habet intellectus noster ad manifestissima naturae*”.

<sup>41</sup> *ST*, II-II, q. 8, a. 1, ad 2: „Ad secundum dicendum quod discursus rationis semper incipit ab intellectu et terminatur ad intellectum: ratiocinamur enim procedendo ex quibusdam intellectis, et tunc rationis discursus perficitur quando ad hoc pervenimus ut intelligamus illud quod prius erat ignotum. Quod ergo ratiocinamur ex aliquo praecedenti intellectu procedit. Donum autem gratiae non procedit ex lumine naturae, sed superadditur ei, quasi perficiens ipsum. Et ideo ista superadditio non dicitur ratio, sed magis intellectus: quia ita se habet lumen superadditum ad ea quae nobis supernaturaliter innotescunt sicut se habet lumen naturale ad ea quae primordialiter cognoscimus”. (Tekst polski zob.: *Suma teologiczna*, t. 15: *Wiara i nadzieja*, tłum. P. Bełch, Londyn: Veritas, 1966, s. 95).

<sup>42</sup> W tym punkcie, akcentując działanie intelektu, sugeruję „rozumienie” dla odróżnienia go od działania rozumu, jakim jest „rozumowanie”. Z całą pewnością można byłoby mówić o „pojmowaniu” albo też o „intelektualnym wnikaniu”, jak sam Akwinata wyjaśniał to, czym jest *intellectus*. M. Głowała w jednym z artykułów realizuje z powodzeniem tę propozycję określenia działań intelektualnych jako rozumowego wnikania. Pisze on wprost o wnikaniu: „człowiek więc wnika w aksjomat ekstensjonalności bądź pewną zasadę moralną, o ile zdobywa się na akty rozumu o takiej jedności, że coraz więcej rzeczy ujawnia się mu w świetle tego aksjomatu bądź owej zasady moralnej. W analogicznym sensie człowiek wnika w pewne pojęcia, o ile systematycznie